Hoc eodem anno Paschalis Papa Augusti mensis tempore in Apuliam profectus, Trojae Concilium habuit, de quo ista in Beneventano Chronico ab auctore qui ad-

stabat: cum Archiepiscoporum Sedes diutius quidem in Sancti Joannis, nonnumquam vero in S. Stephani Ecclesia fuisset. Fustus jam de illa controversia egerat Chiffletius in Historia Trenorciensi, & uterque refert varia Rescripta Apostolica ad componendam hanc controversiam emissa. In uno a Paschali II. Guidoni Viennensi Archiep. S. Sedis Apostolicae Vicario scripto reprehendit Pontifex Guidonem, quod Sancti Stephani Clericorum testimonium in Ecclesiae suae causa admittere noluerit, ex eoque discimus, Synodum Trenorciensem currenti anno habitam; datum est enim Troja VI. Kal.

* securi
Perfidia
Ptolemae
Comitis
Tusculani.

rat: His omnibus, & aliis ita peractis, Apostolicus ipse nono Kalendas Septembris Trojam tetendit, ibique Concilium statuit, & firmavit. Ad cujus sacri conventus praesentiam fere omnes Apuliae principes, Archiepiscopi, & Episcopi convenerunt. Conventu itaque sancte ordinato, inter caetera quae ibi posita sunt, Treuga Dei statuta est. Adeo quod Comes Jordanus, & Comes de Loritello, & alii Barones Apuliae sacramento in praesentiarum, firmaverunt Treugam Dei ex tunc per spatium annorum trium fore tenendam: sicque confirmato Concilio, & pie finito, Papa Beneventum tertio die intrantis mensis Septembris reversus est. Deinde Apostolicus ipse civitatis negotia quae imminerebant judicans, Romam reversus est septimo Kalendas Octobris; ubi tunc erat monasterium sancti Vincentii dedicavit. Haec ibi. Sed Petrus in Chronico Cassinate ponit anno 1117.

VI. Moguntini in Imp. Quod ad statum rerum Ecclesiae Germanicae spectat: Deo propitio magis ac magis Catholici invalescunt. Etenim Moguntini in ipsum Henricum Imperatorem zelo justitiae conspirantes, & in eum insurgentes, coegerunt dimittere liberum suum ipsorum Archiepiscopum, quem diu (ut audisti) in carcere detinuerat: qui dimissus adversus eundem Imperatorem pro Romana Ecclesia usque ad ejusdem Imperatoris occasum viriliter egit. De his autem ita Ursperger Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS Kal. Septemb. indit. VIII. hoc scilicet anno. In alio dato Laterani X. Kalendas Maii Paschalis haec Guidoni Legato suo mandat: praecipimus sollicitudini tuae, ut pro hoc negotio peragendo, & tanti scandali lite sedanda, adhibitis tecum sapientibus & religiosi fratribus vel Divisione, vel ad alium competentem locum convenias, quo possint sine gravamine personis sibi necessariis adhaerere, &c.

IV. Guidonem juxta Paschalis II. mandatum Concilium ad hanc hanc dirimendam Divisione coegisse, docet antiquum monumentum in parvo Chronico Bonavallensi a Manrico in Annal. Citero. anno MCXVII. cap. 3. recitatum, cujus nulla, neque Tom. X. Concil. neque in Historia Trenorciensi mentio, quod ideo hic a nobis referretur: Anno ab Incarnat. Domini millesimo centesimo decimo septimo, cum dominus Guido S. R. E. Legatus, Viennensis Ecclesiae Archiep. nunc autem Papa Catholicus (sub Callisti II. nomine) rediret a Concilio, quod ad Divisionense castrum, cum multorum Episcoporum, & Abbatum, aliarumque religiosorum personarum conventu celebraverat: veniens ad novum monasterium, quod usitato vocabulo Cistercium nuncupabatur, rogavit dominum Stephanum Abbatem illius loci, ut in Viennensi suo Archiepiscopatu monasterium construeret; ubi Monachi sub Regula & Abbate viverent, pro se, & omni Clero, & populo sibi commisso, misericordiam Dei devote exorarent. Cujus petitioni idem Abbas, communicato Monachorum sibi commissorum consilio, annuens venit Viennam, & consilio, & adjutorio praescripti domini Pa-

gentis hoc anno: Ita sedato vix militum, plebique ferventissimo furore, Caesar ab urbe secessit, & post paucos dies Adalbertum Archiepiscopum Moguntinum, quem jam per annos tres arctissima mancipaverat custodia, vix nimirum ossibus haerentem, ut coactus promiserat, cathedrae suae remisit. Hic igitur non multo post Sedis Apostolicae Legato Dieterico de Nantiois & litteris subiciens: ipsum sibi caeterisque non paucis Praesulibus Coloniae occurrere postulavit. Ubi & mandatae Papae, quae sibi detulerit, communiter percipi, & ille suam consecrationem diu scilicet interclusam tanta auctoritate consequi possit. Qui conventus, Colonienfis scilicet, instante festo Natalis Domini factus est non absque indignatione Imperatoris. Haec de Adalberto, qui ex infestissimo hoste Romanae Ecclesiae (ut audisti) Dei summa potentia, eidem est redditus addictissimus.

VII. Quod vero ad Dietericum Sedis Apostolicae Legatum spectat, de ipso ita Ursperger paulo superius: Saxonum vero consensus ad resistendum Imperatori magis ac magis roboratur. Ad haec quemdam Cardinalem Romanum nomine Dietericum legatione in Pannonias functum per Nuntios adfiscunt, quo etiam praescripti Concilii actionem, & per ipsam Imperatoris excommunicationem praedicante, tam Archiepiscopus Magdeburgensis, quam caeterarum Ecclesiarum.

VII. Dietericus Card. legatus.

pa Callisti, in valle quadam cepit Canobium adificare, quod Bonam vallem idem Papa dictavit vocari. Et sciendum, quod omnes sumptus ad hoc opus necessarii ejusdem Papae providentia seu administratione provenerunt. De eo Monasterio infra. Hoc Concilium Divisionense in altera Conciliorum editione locum habere debet.

Ceterum controversia illa de Sede Metropolitana Vefontionensi inter Canonicos S. Stephani & S. Joannis sedentibus Paschali II. & Callisto II. magna animorum contentione agitata, omnino compressa non fuit, donec anno MCCLIII. Hugo Cardinalis, qui de S. Caro dictus est, tum per Germaniam Legatus Apostolicus, utriusque consentientibus Canonicis, sic illas Ecclesias univit, ut una in posterum esset Ecclesia, unum Capitulum, unum ararium, sigillumque unum, cum hac epigrapha: Sigillum Ecclesiae Bisontinae. Iisdem horis Divinum Officium, iisdem ritibus peragitur; Canoniarum alij ad S. Joannis; alij ad S. Stephani confedentibus: quod discrimen ipsae, quas incolunt, domus faciunt. Utrobique suam habet Sedem Episcopus: penes ipsum est optio. Haec Chiffletius tam in Historia Trenorciensi cap. 39. quam in Probationibus ejusdem Historiae, & ex eo alij.

Ad num. VI. & seq. Germania tumultibus hoc anno concussa, uti refert Ursperger in Chron. & ex eo Baronius. Saxonum consensus ad resistendum Imperatori magis roboratus fuit, & Dieterico Cardinali Romano ac Sedis Apostolicae Legato hoc anno misso pro ea legni-

V. Finis controversia in Conc. Trenorciensi & Divisionensi si agitata.

VI. In Germania turba exorta.

CHRISTI
III.PASCHALIS II. PAP.
16.HENRICI IV. IMP. 5.
ALEXII COMN. IMP. 35.

Præsules reconciliationem recipiunt, &c.
Subiicit de Nuntiis ex Italia ad Imperatorem venientibus, & Mathildis Comitissæ obitum nuntiantibus.

VIII. Mathildis Comitissæ obitus.
Mortua enim est hoc anno ipsa Mathildis Comitissa, cujus obitus tempus ejus vitæ scriptor Domnizo ita verbis istis consignatum reliquit:

*Dum bis quarta manet Indictio, jungitur atque
Virginis partus qui currere coeperat
annus
Millenus quintus decimus centesimus,
illum
Natalem Christi voluit celebrare Mathildis.*

Et de ætate ipsius, mense dieque obitus sic:

*Sex deciesque novem vivens annos in honore,
Julius ante dies octo quam det prope finem,
Scilicet ante diem celebrem Jacobi Zebedæi,
Corpus ei Christi, pariterque Crucem crucifixi
Porrexit Præsul Reginus corde serenus,
Quique Bonus senior proprio sit nomine dictus.*

PAGIUS gniter agente tam Archiepiscopus Magdeburgensis, quam caterarum Ecclesiarum Præsules reconciliationem recipiunt, sicque scisso iterum regno, unaque nova res oriuntur, sic contraria qualibet invicem partes utraque moliantur, inquit Urspergensis, cui Chronographus Hildensheimensis suffragatur.

VII. Obitus Mathildis Comitissæ.
Ad num. VIII. Mathildis Comitissa, cui tantum Romana Ecclesia debet, die XXIV. mensis Julii, anno ætatis LXIX. in castello Bondoni octo miliaribus ab urbe Ferraria distante [r] spiritum Deo reddidit, ejusque corpus, ut ipsa vivens constituerat, ad monasterium S. Benedicti, quod de Padolirone dicitur, & quindecim miliaribus Mantua distat est; translatum. Urbanus VIII. anno MDCXXXV. Mathildis ossa Romam asportari jussit, ac sepeliri prope sacellum Gregorianum. Ejus Vita a Domnizone Auctore coævo scripta, & hoc seculo Franciscus Maria Fiorentinus Commentaria Rerum ad Mathildem Comitissam pertinentium lingua Italica in Urbe Lucensi publicavit, cujus Opere in hac Critica sæpius usi sumus. Quantis ipsa eminuerit virtutibus, ex Annalibus satis patet.

VIII. Ad num. IX. Non tantum Concilium Hierosolymitanum, in quo, Arnulphus Patriarcha-

In manibus ejus Comitissa Mathildis ab hujus

Aerumna sæcli jugiter memoranda recedit.

In Cruce nam Christi sua figens oscula dixit:

Te colui semper, mea nunc rogo crimina terge.

Accipiens Christi Corpus venerabile, dixit:

Semper dum vixi, Deus, hoc scis, spem tibi fixi:

Nunc in fine meo me salvans, suscipe queso.

Sic orans migrat mox hæc sapiens Comitissa, &c.

Quid autem actum de bonis Mathildis Ecclesiæ Romanæ relictis, ignoramus, an possessionem eorum Paschalis Papa adeptus sit. Nam Urspergensis Abbas hoc anno agens de ipsius Mathildis obitu, hæc ait: *Interea directi ab Italia nuntii obitum illius inclityæ Mathildis nuntiant, ad ejusque prædiorum terras amplissimas hæreditario jure possidendas Casarem invitant. Qui anno sequenti in Italiam se contulit.*

Quod ad res pertinet Orientis, cum accusationes præterquam adversus Arnulphum Patriarcham Hierosolymitanum, Romam ad Paschalem Papam delatæ essent, & ipse Pontifex Legatum hac de

Hierosolymitanus Sede depositus est, ut narrat Baronius ex Tyrio lib. II. cap. 26. sed etiam Remense hoc anno celebratum. De eo Tom. X. Concil. ex Codice MS. Montis Dei hæc referuntur: *Cono prænestinus Episcopus, & Apostolica Sedis Legatus, in quadragesima proxima (sc. post Bellovacense) coactum mense Decembris superioris anni) Latave Hierusalem (sc. dominica quarta Quadragesimæ) V. Kal. April. Remis celebrato Concilio eundem Henricum (sc. Imperatorem) damnavit.* Habitum præterea Concilium Sueffonense, ut anno superiori jam diximus, in eoque decretum, ut Sanctus Godefridus Ambianensis Episcopus e Cartusia, quo secesserat, revocaretur. Verum, ut narrat Nicolaus Monachus in ejus Vita, Godefridus profectus inde venit ad Remorum urbem, ubi tum Cono Cardinalis & Legatus frequentissimam Synodum habebat. In eo Cono Legatus eum admonuit, ut propria utilitati multorum salutem anteposens Ambianum rediret. Cum non posset Vir Dei, illius, aliorumque Episcoporum auctoritati oblitari, ad suam rediit Ecclesiam.

Duo alia Concilia Colonia congregata; alterum die decima nona mensis Aprilis, seu feria secunda Paschatis; alterum instante festo Na-

IX. Concil. Hierosol. in causa Arnulph.

Varia Concilia in diversis locis coacta.

IX.

CHRISTI
III.PASCHALIS II. PAP.
16.HENRICI IV. IMP. 5.
ALEXII COMN. IMP. 35.

de causam Orientem misisset, illic Concilio celebrato, idem Arnulphus e sedem omnium consensu deponitur; qui ad Sedem Apostolicam provocavit. Hæc enim ita Willelmus Tyrius habet (a): *Eodem tempore dominus Papa auditis enormitatibus Arnulphi Patriarchæ, & de ejus immunda conversatione plenius e-*